



УНИВЕРСИТЕТ ЗА НАЦИОНАЛНО И СВЕТОВНО СТОПАНСТВО

СТ А Н О В И Щ Е

От: проф. д-р Снежанка Александрова Башева, катедра „Счетоводство и анализ“, УНСС.
Научна специалност: „Счетоводна отчетност, контрол и анализ на стопанската дейност”.
Относно: конкурс за доцент по научно направление 3.8. Икономика, научна специалност „Счетоводна отчетност, контрол и анализ на стопанската дейност, обн. в ДВ, бр. 65 от 08.08.2025 г.

1. Информация за конкурса

Конкурсът е обявен за нуждите на катедра „Счетоводство и анализ“ на УНСС съгласно Решение на АС № 3/ 25.06.2025 г. Участвам в състава на научното жури по конкурса съгласно Заповед № 3125/07.10.2025 г. на Заместник-ректора по НИД и МС на УНСС.

2. Кратка информация за кандидата в конкурса

Единственият участник в конкурса, гл. ас. д-р Радка Андасарова-Георгиева, е придобила ОКС „бакалавър“ в Югозападния университет “Неофит Рилски“ гр. Благоевград, специалност „Счетоводство и контрол“ (1998 г. – 2002 г.) и ОКС „магистър“ по счетоводство във Великотърновски университет "Св. св. Кирил и Методий". От 2015 г. има докторска степен по научна специалност 05.02.07. „Счетоводна отчетност, контрол и анализ на стопанската дейност“, след защитен дисертационен труд на тема „Управление на кредитния риск в търговските банки в условията на финансова криза(финансово-счетоводни аспекти)“. През периода 2012 г. - 2015 г. е асистент в катедра „Финанси и отчетност“ на ЮЗУ, а от 2015 г. до 2017 г. е асистент в катедра „Счетоводство и анализ“ на основен трудов договор. От 2017 г. до момента заема академичната длъжност „главен асистент“ към същата катедра. От 2024 г. до момента е научен секретар на катедрата.

Има изключително богат професионален практико-приложен опит като: учител по счетоводни дисциплини в „Професионална гимназия по икономика“ „Благоевград“;

кредитен експерт в Общинска банка, Благоевград; експерт по счетоводство в държавната администрация на РБ.

3. Изпълнение на изискванията за заемане на академичната длъжност

В „Картата за изпълнение на количествените изисквания за заемане на академичната длъжност „доцент“ в УНСС“, гл.ас. д-р Радка Андасарова-Георгиева представя доказателства за изпълнение на националните минимални изисквания, съгласно ЗРАСРБ, като при минимален праг **400** т., кандидатът изпълнява критериите с **528,30** т. По втория раздел на картата „Допълнителни изисквания на УНСС, съгласно чл.26 ал.5 на ЗРАСРБ и Правилника за неговото приложение“, при минимален изискуем праг от **320** т., кандидатът има изпълнение на изискванията с **812,80** т.

В „Картата за изпълнение на качествените изисквания за заемане на академичната длъжност „доцент“ в УНСС“ са представени доказателства за: приноси към развитие на високо равнище на образованието в университетските структури и към ръководството; развитие на нови изследователски направления; гост-изследовател в университети; участия в програмни и организационни комитети на научни конференции; участие в научно-изследователски проекти; участие в изготвянето на експертни становища; приноси в преподавателската дейност; разработване на нови учебни курсове и програми; иновации в развитието на ефективна учебна среда; участие като лектор на семинари, кръгли маси и обучителни форуми, и др.

За всичко това свидетелства Решението на Съвета по хабилитация на УНСС (Протокол № 10 / 7.05.2025 г.), където в заключението се отбелязва, че кандидатурата на гл.ас д-р Радка Андасарова-Георгиева „съответства на количествените и качествените изисквания, приети от АС“. Той дава положително становище за потенциалния кандидат в конкурса и „предлага на катедра „Счетоводство и анализ“ да инициира обявяването на конкурс за заемане на академичната длъжност „доцент“ в УНСС“.

Представените от гл. ас. д-р Радка Андасарова-Георгиева научно-изследователски трудове и разработки не повтарят публикациите за придобиване на ОНС „доктор“. По своята тематична насоченост публикациите са в област на висше образование 3.8. Икономика, научна специалност “Счетоводна отчетност, контрол и анализ на стопанската дейност”, по която е обявен конкурсът.

Може да бъде обобщено, че количествените и качествените характеристики на научно - изследователската дейност на гл. ас. д-р Радка Андасарова-Георгиева отговарят и надхвърлят основните и допълнителни изисквания за заемане на академичната длъжност „доцент“.

4. Оценка на учебно-преподавателската дейност

Гл.ас. д-р Радка Андасарова-Георгиева има над девет години преподавателски стаж в УНСС, от които осем години като главен асистент. До момента е водила учебни занятия (лекции и семинари) пред бакалаври и магистри по дисциплините: „Основи на счетоводството“, „Счетоводство в публичния сектор“, „Счетоводство на банките“, „Спецкурс по счетоводство в публичния сектор“, „Анализ на финансовата отчетност на предприятията от публичния сектор“, „Стандартизация на счетоводството в публичния сектор“ и др. Разработила е нова учебна програма по дисциплината „Изкуствен интелект в счетоводството“ за ОКС „магистър“. Участвала е в разработването на нова учебна дисциплина с дигитално образователно съдържание с наименование „Счетоводство на бизнес организацията“, по съвместна бакалавърска програма между УНСС и СА „Д. А .Ценов“-Свищов.

Кандидатката има богат практически и педагогически опит, работи отлично и успява да мотивира студентите. Изграден и утвърден преподавател е. В академичната си дейност тя винаги се стреми да спазва етичните стандарти и да поддържа висок професионализъм, като съдейства за постигане на позитивна и конструктивна академична среда. Тя е превърнала толерантността и уважението като водещи принципи във взаимоотношенията с колегите си. Кандидатката е уважавана от своите колеги и като лектор е приета много добре от студентите. В допълнение може да бъде посочено, че владее английски език, който използва в изследователската си работа.

Кандидатката е заемала първо място в конкурса за най-добри научни разработки, категория „Постдокторанти“ и е член на консултативната група по финансово счетоводство в публичния сектор към Учебно-методичния съвет на ИДЕС и Работна група 27 „Счетоводна политика и независим финансов одит“ към Съвета по европейските въпроси, МФ.

Изводът, който се налага е, че учебно-преподавателската дейност на кандидатката за академичната длъжност „доцент“ в УНСС е категорично свързана с предмета на конкурса, а натрупаният преподавателски опит е напълно задоволителен.

5. Кратка характеристика на представените научни трудове/публикации

Представената научна продукция от гл.ас. д-р Радка Андасарова-Георгиева е достатъчна по обем и е налице голямо жанрово разнообразие на публикациите – монографии, учебници, статии, студии и доклади от научни конференции. Преобладават публикациите в съавторство.

Кандидатката е представила в конкурса: монография-**един** брой; статии и доклади , публикувани в научни издания, реферирани и индексирани в световноизвестни бази с научна информация- **два броя**; статии и доклади , публикувани в нереперирани списания с научно рецензиране или публикувани в редактирани колективни томове- **шестнадесет броя** ; студии, публикувани в научни издания, реферирани и индексирани в световни бази данни с научна информация-**два броя** ; студии, публикувани в нереперирани списания с научно рецензиране или публикувани в редактирани колективни томове- **три броя** ; публикувана глава от колективна монография-**три броя**.

В конкурса гл.ас д-р Радка Андасарова е предоставила доказателства за своето участие като съавтор в учебници и учебни помагала, в това число: „Счетоводство в публичния сектор“; „Банково счетоводство“; „Сборник от задачи и тестове по банково счетоводство“; „Счетоводство в публичния сектор. Сборник със задачи и тестове“ и др.

Кандидатката е предоставила доказателства за: цитирания в научни издания, реферирани и индексирани в световноизвестни бази с научна информация или в монографии и колективни томове- **шест броя** ; цитирания в монографии и колективни томове с научно рецензиране-**един брой** ; цитирания или рецензии в нереперирани списания с научно рецензиране-**седем броя**.

В конкурса гл.ас. д-р Андасарова участва с една самостоятелна монография на тема „ **Финансова отчетност в публичния сектор в условията на преход към европейска счетоводна хармонизация**“. В нея е поставен акцентът върху необходимостта от възприемането на концептуален модел на финансово отчитане в публичния сектор в ЕС. Прави се ретроспективен анализ на състоянието от където проличава нейната задълбоченост и отлични познания за този сектор. Разгледани са базисните постановки за публичния сектор, за да се достигне до най-съвременните трактовки при коректно описание и добра аргументация.

По конкретно в монографията много добре е представена връзката между бюджетния процес, публичните финанси и финансовата отчетност; взаимовръзката между

статистическата и финансовата отчетност. Изследван е процеса на счетоводна хармонизация в публичния сектор, като се търсят обективните причини за тази еволюция в контекста на позитивната счетоводна теория. Изследвана е концептуалната рамка за финансово отчитане в предприятията от публичния сектор, като специално е подчертана разликата между финансово отчитане, финансови отчети и финансови доклади. **Направен** е емпиричен анализ, като тук акцентът е подходът на отделните страни към преминаване на начислена основа и прилагане на стандарти базирани на принципа на текущо начисляване. Накрая на труда са изведени основните предизвикателства на прехода към европейска счетоводна хармонизация, а именно различните приложими рамки за финансово отчитане и разнообразни практики в отделните страни възпрепятстват този процес. Авторът предлага концептуалната рамка да бъде основен фундамент, на базата на който да се изгради обща европейска счетоводна рамка.

Могат да бъдат разграничени *шест* основни направления в тематичната насоченост на изследователската и публикационна дейност на кандидатката:

Първо: теоретични и научно-приложни аспекти на управлението на кредитния риск и оптимизиране на капиталовите позиции на банките. В това число тя работи по проблемите на: влиянието на глобалната финансова програма за реформи-Базел 3; прилагане на МСФО9 Финансови инструменти; дефиниране на подходящи модели за счетоводно отчитане на финансовите активи в банките; измерване и оценяване на кредитния риск на ниво индивидуален клиент или клиентска група; изследване на ролята на вътрешните политики за оптимизиране на капиталовите позиции; еволюцията на „банковия кредит“ и кредитния риск; отчитане и надзор над собствения капитал на търговските банки; недостатъците на „стандартизирания“ подход за оценка на кредитния риск и подготовката на банковата система за неговото прилагане;

Второ: теоретични и научно-приложни проблеми при признаването и оценяването на публичната инфраструктура. В тази насока тя развива свое аргументирано виждане, че съществуват резерви за подобряване на счетоводната методология в публичния сектор и необходимостта от усъвършенстване на отчитането на инфраструктурните активи чрез прилагане на стандартизирани модели, базирани на разпоредбите на МССПС.

Трето: влияние на процесите на стандартизация и хармонизация върху националната нормативна рамка и организацията на счетоводството, в това число приемане и прилагане за първи път на МСФО като приложима отчетна рамка.

Четвърто: изследване и обобщаване на предимствата на принципа на текущо начисляване пред отчетността на касова основа.

Пето: дефиниране на съвременната визия на нормативната рамка в публичния сектор и очертаване ролята на Международната федерация на счетоводителите за реформата в сектора, в това число: възприемане на стандартизиран подход при изготвяне на финансовите отчети, като е застъпена тезата, че приемането на принципните постановките на МССПС ще доведе до повишаване на качеството на финансовите отчети в този сектор при ключовата роля на Международната федерация на счетоводителите;

Шесто: изследване и анализиране на съществуващите практики в публичния сектор при избора на счетоводен модел през призмата на институционалната теория.

Може да обобщим, че кандидатката показва устойчивост в нейните научни търсения което и позволява да навлиза дълбоко в проблематиката, да аргументира успешно своето виждане и да дефинира политики. Подробното запознаване с представената от кандидатката по конкурса научна продукция, както и с приложените документи, ми позволява да отбележа, че тя напълно отговаря на изискванията и на наукометричните показатели на УНСС.

6. Синтезирана оценка на основните научни и научно-приложни приноси

Кандидатката е представила в систематизирана справка своите приноси, които аз приемам изцяло. Бих искала да акцентирам вниманието върху *онези*, които считам за особено значими в областта на теоретическите постановки и практико-приложните решения:

- Обогатено и доразвито е теоретичното знание относно спецификите на финансовата отчетност в публичния сектор и връзката между бюджетния процес и финансовата отчетност в този сектор;
- Систематизиран и обоснован е нов модел за първоначално признаване и оценяване на инфраструктурните активи във финансовите отчети на предприятията от публичния сектор;
- Обогатено е научното знание за ролята на европейските регулаторни

изисквания относно прилагане на единни бюджетни рамки за статистическо отчитане и тяхната взаимовръзка с рамката на финансово отчитане в публичния сектор.

7. Основни критични бележки и препоръки

Внимателното проучване на научните трудове на гл.ас. д-р Радка Андасарова-Георгиева ми дава основание да обобщя, че в тях няма допуснати съществени пропуски, неточности или противоречия. Препоръчвам на кандидатката да продължи своята задълбочена научно-изследователска дейност към изследване и анализиране на съществуващите практики и проблеми в публичния сектор.

През 2013 г. Европейската комисия (ЕК) обяви разработването на европейски счетоводни стандарти за публичния сектор и упълномощи Евростат да направи преглед на IPSAS и на пригодността на IPSAS за хармонизиране на счетоводството в публичния сектор в държавите-членки на ЕС. Въпросът дали EPSAS ще бъдат въведени все още е отворен. Какво е мнението на кандидатката по отношение на този въпрос и счита ли, че трябва да има създаден специализиран независим орган в Р България, който да определя счетоводните стандарти?

В далечната 2003г. заместник-ръководителят на отдел „Бюджетиране и управление“, дирекция „Публично управление и териториално развитие“ при ОИСР анализирайки предимствата на принципа на текущото начисляване посочва, че прилагането му не следва да се разглежда като „техническо“ счетоводно упражнение, а като културна промяна в управлението. Приема ли кандидатката тази постановка?

8. Заключение

На базата на направената съвкупна оценка на научната, преподавателската и научно-изследователска дейност на кандидатката може да бъде направено заключението, че **гл.ас. д-р Радка Андасарова-Георгиева** напълно отговаря на изискванията и на наукометричните показатели, детерминирани в чл.24, ал. 1 от ЗРАСРБ, чл. 53, ал. 1 от ППЗРАСРБ и в чл. 33 от Правилника за организацията и провеждането на конкурси за придобиване на научни степени и за заемане на академични длъжности в УНСС. Към датата на изготвяне на становището не са налични доказателства, установени по законоустановен ред, за плагиатство в научните публикации на кандидата.

Във връзка с изложеното, убедено предлагам кандидатката по конкурса, обявен в ДВ, бр. 65 от 08.08.2025 г., **гл. ас. д-р Радка Андасарова-Георгиева** да бъде избрана за „доцент“ по професионално направление 3.8. Икономика, научна специалност “Счетоводна отчетност, контрол и анализ на стопанската дейност.

София, ноември 2025 г

Подпис:

проф. д-р Сн.Башева, СРА



UNIVERSITY OF NATIONAL AND WORLD ECONOMY

EVALUATION REPORT

From : Prof. Dr. Snejanka Aleksandrova Bacheva, Department of Accounting and Analysis, UNWE. *Scientific specialty*: "Accounting" accountability, control and analysis on the economic activity".

Regarding: competition for associate professor by scientific direction 3.8. Economy, scientific specialty "Accounting" accountability, control and analysis on the economic activity, published in the State Gazette, issue 65 of 08.08.2025.

1. Information for the competition

The competition is announced for needs on department "Accounting and Analysis" on UNWE according to Decision of the AC No. 3/ 25.06.2025. I participate in the composition of the scientific jury for the competition according to the Order No. 3125/07.10.2025 year of Vice-Rector for Research and Development and the Council of Ministers of the UNWE.

2. Short information for the candidate in the competition

The only one participant in the competition, ch. assistant PhD Radka Andasarova - Georgieva, has acquired a Bachelor's degree at the Southwestern University "Neofit Rilski" in Blagoevgrad, majoring in "Accounting and Control" (1998 - 2002) and a Master's degree in accounting at the University of Veliko Tarnovo "St. Cyril and Methodius". Since 2015, she has a doctoral degree in the scientific specialty 05.02.07. "Accounting, Control and Analysis of Business Activity", after defending a dissertation on the topic "Credit Risk Management in Commercial Banks in the Conditions of Financial Crisis (Financial and Accounting Aspects)". In the period 2012 Mr. - 2015 is an assistant professor in the Department of Finance and Accounting at Southwestern University, and since 2015 to 2017 was an assistant in Department of Accounting and Analysis on a basic employment contract. From 2017 to the present, he holds the academic position of "chief assistant" at the same department. From 2024 to the present, he is the scientific secretary of the

department.

There is an extremely rich professional practical-applied experience such as : teacher of accounting disciplines at the "Vocational High School of Economics", Blagoevgrad; credit expert at Municipal Bank, Blagoevgrad ; accounting expert in the state administration of the Republic of Bulgaria.

3. Execution on requirements for borrowing on academic position

In "The map" for execution on quantitative requirements for borrowing on academic position "associate professor" in UNWE", chief assistant . PhD Radka Andasarova -Georgieva presents evidence for execution on the national minimal requirements, according to ZRASRB, as at a minimum threshold **400** points, the candidate meets the criteria with **528.30** points. Under the second section of the map "Additional requirements of the UNWE, according to Art. 26, para. 5 of the Law on the Protection of the Rights of Persons with Disabilities and the Regulations for its Implementation", with a minimum required threshold of **320** points, the candidate has fulfilled the requirements with **812.80** points.

The "Map for the implementation of the quality requirements for occupying the academic position of "associate professor" at the UNWE" presents evidence of: contributions to the development of a high level of education in university structures and to the management; development of new research areas; guest researcher at universities; participation in program and organizational committees of scientific conferences; participation in research projects; participation in the preparation of expert opinions; contributions to teaching activities; development of new courses and programs; innovations in the development of an effective learning environment; participation as a lecturer at seminars, round tables and training forums, etc.

All this is evidenced by the Decision of the Habilitation Council of the UNWE (Protocol No. 10 / 7.05.2025), where the conclusion notes that the candidacy of Senior Associate Professor Dr. Radka Andasarova -Georgieva "meets the quantitative and qualitative requirements adopted by the AC". It gives a positive opinion on the potential candidate in the competition and "proposes to the Department of Accounting and Analysis to initiate the announcement of a competition for the academic position of "associate professor" at the UNWE".

presented by Senior Assistant Professor Dr. Radka Andasarova -Georgieva do not repeat the publications for the acquisition of the ONS "doctor". By their thematic focus, the publications are in the field of higher education 3.8. Economics, scientific specialty "Accounting, control and analysis of business activity", for which the competition was announced.

9. Rating on teaching and learning activity

Chief Assistant . PhD Radka Andasarova -Georgieva there are over nine years teaching internship in UNWE, from whicheight years as main assistant. To currently led educational classes (lectures and seminars) in front of bachelors and masters by the disciplines: "Fundamentals of Accounting", "Accounting in the Public Sector", "Bank Accounting", " Special Course in Accounting in the Public Sector", "Analysis of Financial Reporting of Public Sector Enterprises", "Standardization of Accounting in the Public Sector", etc. It has developed a new curriculum for the discipline "Artificial Intelligence in Accounting" for Master's degree in Accounting. She participated in the development of a new academic discipline with digital educational content called "Accounting of the Business Organization", under a joint bachelor's program between the University of National and World Economy and the "D. A. Tsenov"-Svishtov Academic College.

The candidate has extensive practical and pedagogical experience , works excellent and manages to motivate students. Built and established is a lecturer. In her academic activities, she always strives to comply with ethical standards and maintain high professionalism, contributing to achieving a positive and constructive academic environment. She has made tolerance and respect the guiding principles in her relationships with her colleagues. The candidate is respected by her colleagues and is very well received by students as a lecturer. In addition, it can be stated that she is fluent in English, whichuses in your research work.

The candidate took first place in the competition for the best scientific papers, category " Postdoctoral Fellows " and is a member of the advisory group on financial accounting in the public sector at the Educational and Methodological Council of IDES and Working Group 27 "Accounting Policy and Independent Financial Audit" at the Council for European Affairs, Ministry of Finance.

The conclusion that must be drawn is that the candidate's teaching and learning activities for the academic position of "associate professor" at the UNWE is categorically related to the subject of the competition, a the accumulated teaching experience is completely satisfactory.

10. Short characteristic on the presented scientific works/publications

The scientific production presented by Senior Associate Professor Dr. Radka Andasarova - Georgieva is sufficient in volume and there is a large genre diversity. variety of publications – monographs, textbooks, articles, studies and scientific reports conferences. Co-authored publications predominate.

The candidate has submitted to the competition: monograph - **one** issue; articles and reports published in scientific publications, refereed and indexed in world-renowned databases with scientific information - **two issues**; articles and reports published in non-refereed journals with scientific review or published in edited collective volumes - **sixteen issues**; studies published in scientific publications, refereed and indexed in world databases with scientific information - **two issues**; studies published in non-refereed journals with scientific review or published in edited collective volumes - **three issues**; published chapter of a collective monograph - **three issues**.

In the competition, Senior Lecturer Dr. Radka Andasarova provided evidence of her participation as a co-author in textbooks and teaching aids, including: "Accounting in the Public Sector"; "Bank Accounting"; "Collection of Tasks and Tests in Bank Accounting"; "Accounting in the Public Sector. Collection of Tasks and Tests", etc.

The candidate has provided evidence of: citations in scientific publications, referenced and indexed in world-renowned databases of scientific information or in monographs and collective volumes - **six issues**; citations in monographs and collective volumes with scientific review - **one issue**; citations or reviews in non-refereed journals with scientific review - **seven issues**.

In the competition, Senior Assistant Professor Dr. Andasarova participated with an independent monograph on the topic "***Financial Reporting in the Public Sector in the Conditions of Transition to European Accounting Harmonization***". It emphasizes the need to adopt a conceptual model of financial reporting in the public sector in the EU. A retrospective analysis of the situation is made, which demonstrates her depth and excellent knowledge of this sector. The basic assumptions for the public sector are examined in order to reach the most modern interpretations with a correct description and good argumentation.

Specifically, the monograph presents very well the relationship between the budget process, public finances and financial reporting; the relationship between statistical and financial reporting. The process of accounting harmonization in the public sector is studied, seeking the objective reasons for this evolution in the context of positive accounting theory. The conceptual framework for financial reporting in public sector enterprises is studied, with a special emphasis on the difference between financial reporting, financial statements and financial reports. An empirical analysis is carried out, with the emphasis here being on the approach of individual countries to switching to an accrual basis and applying standards based on the principle of current accrual. At the end of the work, the main challenges of the transition to European accounting harmonization are outlined, namely the different applicable financial reporting frameworks and diverse practices in individual countries hinder this process. The author proposes that the conceptual framework be the foundation on which to build a common European accounting framework.

They can be distinguished **six** basic directions in thematic directionality on the research and publication activity on the candidate:

First: theoretical and scientific applied aspects credit risk management and optimization of banks' capital positions. Among other things, she works on the issues of: the impact of the global financial reform program - Basel 3; implementation of IFRS 9 Financial Instruments; defining appropriate models for accounting for financial assets in banks; measuring and assessing credit risk at the level of an individual client or client group; studying the role of internal policies for optimizing capital positions; the evolution of "bank credit" and credit risk; reporting and supervision of commercial banks' own capital; the shortcomings of the "standardized" approach to assessing credit risk and preparing the banking system for its implementation;

Second: theoretical and scientifically applied problems in the recognition and valuation of public infrastructure. In this regard, she develops her reasoned view that there are reserves for improving the accounting methodology in the public sector and the need to improve the reporting of infrastructure assets by applying standardized models based on the provisions of IPSAS.

Third: the impact of standardization and harmonization processes on the national regulatory framework and the organization of accounting, including the adoption and application for the first time of IFRS as an applicable reporting framework.

Fourth: research and summary of the advantages of the accrual basis of accounting over cash basis of accounting.

Fifth: defining the modern vision of the regulatory framework in the public sector and outlining the role of the International Federation of Accountants in the reform of the sector, including: adopting a standardized approach to preparing financial statements, with the thesis being that the adoption of the principles of IPSAS will lead to an increase in the quality of financial statements in this sector, with the key role of the International Federation of Accountants;

Sixth: research and analysis of existing practices in the public sector in choosing an accounting model through the prism of institutional theory.

We can summarize that the candidate shows resilience in her scientific research, which allows her to delve deeply into the issues, successfully argue her point of view, and define policies. A detailed acquaintance with the scientific production presented by the candidate in the competition, as well as with the attached documents, my allows yes noted, that she completely answers on requirements and on the scientific - metric ones indicators on UNWE.

11. Synthesized assessment on the main ones scientific and scientific and applied contributions

The candidate has submitted in systematized reference their contributions, which I accept in full. I would I wanted to focus attention on *those* that I consider particularly significant.in the area on theoretical productions and practical and applied solutions:

- Theoretical knowledge regarding the specifics of financial reporting in the public sector and the relationship between the budget process and financial reporting in this sector has been enriched and further developed;
- A new model for initial recognition and measurement of infrastructure assets in the financial statements of public sector enterprises has been systematized and substantiated;
- Scientific knowledge has been enriched on the role of European regulatory requirements regarding the implementation of unified budgetary frameworks for statistical reporting and their interrelationship with the financial reporting framework in the public sector.

12. Basic critical notes and recommendations

The careful study of the scientific works of Senior Assistant Professor Dr. Radka Andasarova -Georgieva gives me reason to summarize that there are no significant omissions in them, inaccuracies or contradictions. I recommend on the candidate yes continue its in-depth scientific research activity towards researching and analyzing existing practices and problems in the public sector.

In 2013, the European Commission (EC) announced the development of European accounting standards for the public sector and mandated Eurostat to review of IPSAS and the suitability of IPSAS for harmonizing public sector accounting in EU Member States. The question of whether EPSAS will be introduced is still open. What is the candidate's opinion on this issue and does she believe that a specialized independent body should be established in the Republic of Bulgaria to determine accounting standards?

Back in 2003. The Deputy Head of the Budgeting and Management Department, Directorate for Public Administration and Territorial Development at the OECD, analyzing the advantages of the accrual principle, points out that its implementation should not be seen as a “technical” accounting exercise, but as a cultural change in management. Does the candidate accept this statement?

13. Conclusion

Based on the overall assessment of the scientific, teaching and the candidate's research activity, it can be concluded that that **Senior Assistant Professor Dr. Radka Andasarova - Georgieva** fully meets the requirements and scientometrics indicators determined in Art. 24, para. 1 of the Law on the Protection of the Rights of Persons with Disabilities, Art. 53, para. 1 of the Law on the Protection of the Rights of Persons with Disabilities and in Art. 33 of the Regulations on the organization and conduct of competitions for the acquisition of scientific degrees and for borrowing on academic positions in UNWE. To the date on preparation on the opinion no are available evidence, established by statutory row, for plagiarism in scientific publications on the candidate.

In connection with the above, I confidently propose the candidate for the competition announced in the State Gazette, issue 65 of 08.08.2025 ., **ch. assistant PhD Radka Andasarova -Georgieva** yes be chosen for "associate professor" in professionally direction 3.8. Economy, scientific specialty "Accounting" accountability, control and analysis on the economic activity.

Sofia, november 2025

Signature:

prof. PhD Sn. Bacheva, CPA

